mur cum illi justitiae jusque legibus deroget, quibus Jurisconsulti derogare non potuerint, nisi dicere quis velit, eadem responda non probasse, ut justam, æquamve ac licitam quamcumque deceptionem: sed quia tunc ante istam constitutionem decepto actio minimè competebat, ad ejusmodi lœsiōnē reparandam, Jurisconsultos id respondisse, quod in dictis locis ex eorum libris in Pandectarum opus relatum extat. Quia de re amplius deliberandum esse censeo: atque omnino velim, Jurisconsultorum verba ex propria dictiōnē significatione, earumque vi, eum in sensu accipi, qui & ipsis Jurisconsultis, viris profecto & morali Philosophia egregiè doctis, nullam iniqui iudicij notam inurere valeat.

Secundo inde constat, posse quem justissimè vendere pecunia ad tempus credita pretio supremo eas merces, quas statim pecunia numerata pretio mediocrī, vel infimo vendidisset, aut vendere consuevit, hoc etenim in specie notant Dec. *conf. 111. Cepol. conf. civil 10. col. 4. Cajetan. 2. 2. q. 77. art. 1. Sylvestr. in verb. *usura*, 2. §. 1.*

Tertiò ab eadem radice procedit ratio ejus, quod Baleus scriptis in *d. 1. 2. n. 27.* dum censuit non satis approbatam esse lœsiōnem ultra dimidiā justi + pretii 3 testibus asseverantibus rem venditam tempore contractus valuisse decem & plus: idem repetit ipse Baldus in *cap. cūm causa, de testibus* nu. 3. ex eo quod incerta sit isthac testium asseveratio: cum illud plus referri valeat ad variam pretii quantitatē & excessum. Meminit hujus opinionis satis dubius Pantaleon Cremonensis in *d. l. ultim. versic. querit etiam Baldus hic*. Ego sanè distinguendum else arbitror: nam si testis rem venditam justo pretio valere, aut valuisse tempore contractus decem, ea affirmatio non probat omnino ita else unius rei pretium justum decem, ut minoris, vel pluris justè valuerit, cum considerata latitudine justi pretii potuerit res illa etiam justo pretio noyem estimari: & ideo concludens non esse testis responsum ad rescissionem contractus ob lœsiōnem ultra dimidiā justi pretii. Quamobrem expedit, ut testis interrogetur, & respondeat rem illam valuisse justo pretio supremo, vel infimo, majori, vel minori decem, aut saltem justè decem, & non pluris vel minoris valuisse tempore contractus. Sic etenim exactè, vel vendor, vel emptor agens ex *d. l. 2. justum premium probabit*; ac demum iutto pretio probato excellum ad deceptionem ostendendam indicabit: textus optimus in *d. cap. cūm causa*. Quod si testis dixerit rem justo pretio minori valuisse decem & plus, nil certum ab ejus testimonio deducitur, quoad excessum per dictiōnē. Plus, significatum, secundū Baldum, & colligitur ex notatis per Bartolum & Jalonem in *l. cūm furti, ff. de in item juris*. Et idèo si testis responderit rem venditam justo pretio minori valuisse tempore contractus, decem & plus, ac venditam fuisse quinque, non sufficiet probatio ista venditori, ad rescissionem contractus, quod Baldus in hac specie notat, & post eum Imola in *cap. cūm causa, de emptione penultim. colum.* Felin. in *cap. licet causam*, nu. 8. de probat. Anton. Burgensis in *d. cap. cūm causa*, nu. 5. Alexan. *conf. 11. nu. 15.* Quibus ea ratio adversatur, quod juxta communem omnium interpretationem etiam minimus excessus ultra dimidiā locum faciat *d. l. 2.* & tamen dictio. Plus, ei similis Ultra, procul dubio, etiamsi incertam quantitatem, excessum tamen utcumque modicum ostendit: *l. hac adjectio, ff. de verborum significat*. Igitur probatur ex eo testimonio lœsiō ultra dimidiā, quæ sufficiens est ad rescissionem; atque ita contra Baldum tenent Salicetus in *d. l. 2. n. 24.* Felin. in *d. cap. cūm causa, de testibus*. Alex. in *l. et si post tres, n. 7. ff. si quis cane*. Jason. in *d. l. cūm furti, in*

*in fin.* quod verius appetet, quoad contractus rescissione, licet quoad supplationem justi pretii, parum illa dictio, *Plus probet, quemadmodum in d. l. 2. explicat Pantaleon Cremensis, Aretin. in d. cap. cum ex causa, n. 24.* ex quibus ipse potius accederem Saliceto, ubi ratio testis concludit de aliquo ultra numerum ab eo expressum, auctore Molinæo in d. Alex. conf. 109. Merùm si testis hac de re interrogatus dixerit, rem venditam fuisse ultra dimidiam justi pretii, esse hoc sufficiens responsum ad plenam & congtuam probationem, ut contractus rescissio fiat, volente venditore tem recipere, & pretium reddere, existimant per eum textum Anton. & Felin. in d. cap. *cusa de testibus*: illud præterea adnotantes, necessariam fore probationem certam justi pretii, si venditor emptorve reus noluerint contractum rescindi, sed elegerint excessum, vel reddere, vel diminutionem justi pretii supplere: ita quidem egregia Romani Pontificis decisio in d. cap. *cum causa*, hoc ipsum probat, dum judicio ostensa deceptione ultra dimidiam justi pretii, exigit justi valoris certam probationem.

4 Ceterum † justum cuiusque rei pretium non ex cujuslibet affectione, aut sumptu constat, sed ex communi hominum estimatione perpenditur: itaque tantum valet res: quantum absque fraude & injuria communiter potest homini scienti ejus conditionem. Prior hujus propositionis pars probatur in l. *pretia rerum ff. ad l. Falcidiam text. in cap. I. de emptionibus & in l. si servum meum, ff. ad l. Aquilam, & in l. septem. C. de erogat. milit. annonæ lib. 11.* Non ignoramus, inquit Plinius lib. 33. cap. ultim. *pretia rerum*, quæ usquam posuimus, alia in aliis locis esse, & omnibus penè annis mutari, prout navigationes constiterint, aut quisque mercatus sit, aut aliquis prævalens manceps annonam flagelleret. Posterior pars appetet ex gloss. sing. in l. *mortis causa capimus, ff. de donat. caus. mortis.* ubi Angel. & Imol. Bart. & ibi Alex. in l. 1. §. *si heres, ff. ad Trebellia.* & Felin, in d. c. *cum causa, de testibus, col. 2. ex quo plura deducuntur.*

Primum in contractibus emptionum & venditionum, similibusque permutationibus, nequaquam attendi, nec constitui justum pretium ex natura rei sed hominum estimatione, tametsi infana sit estimatio: nam si natura rei foret observanda, pluris esset estimandus equus, quam gemma, ob utilitatem equi, & quod omne vivum & animatum pretiosius est mortuo & inanimato ex natura sua, secundum Conradum de contractibus, q. 56. 2. *suppositione.* Sic apud Indos triticum majori pretio venditur, quam in Hispania, inspecta quidem communi hominum estimatione, & non ipsius rei natura, quæ eadem est apud Hispanos & Indos.

Secundo hinc appetet, in pretii justi estimatione non esse considerandum quanti res ipsa empta fuerit, nec quot labores pro ejus acquisitione venditor fuerit percessus; sed tantum habendam esse rationem communis hominum estimationis. Sic sanè mercator, qui magis expensis attulit merces è Flandria, non poterit eas carius vendere, quam communi hominum estimatione valeant in Hispania; alioqui restituere tenebitur quidquid ultra justum pretium acceperit, nam licet in venditione mercium sit considerandus sumptus venditoris, tamen id verum est, ubi communi hominum estimatione valor ipsarum mercium non fuerit diminutus, quod expressum Conradus adserit in d. q. 57. *conclus. 3.*

Tertiò eadem ratione constat, non posse venditorem ultra justum pretium rei, ex communi hominum estimatione, quidquam recipere ex eo quod rem illam ipse venditor pluris emerit, id etenim nil facit ad ipsius rei propriam & veram estimationem.

Quartò manifestum est non posse venditorrem ab Didaci Covarr. Tom. II.

emptore ultra justum pretium exigere, nec recipere quidquam propter damnum, quod ipse ex venditione patitur, nisi ad preces emptoris rem vendiderit, alioqui non venditurus, ut scribit Divus Thomas quem Sylvester sequitur, in verbo, *emptio q. 6.*

Quintò infertur, posse justè emi rem valentem centum, minori pretio, nempe octuoginta, si ea res in tuto non sit, imò litigium immineat, h. beatve aliquod onus adnexum. l. *fundi partem, de contrahente, emptione.* Panormitanus in cap. *cum Joannes colum. 2. de fide instrument.* idem in cap. *ultim. de alien. jud. mnt. caus. facta, n. 6.* sentiunt Bartol. & DD. in l. *si quis cum aliter, ff. de verb. oblig.* Et quamvis Hostiensis & alii dixerint eum esse usurarium, ego sanè dixerim eum esse licitum, & contra legem commutativæ justitiae, atque idèo mediocre illius temporis pretium, non supremum debebitur, ut contractus hic ad æquabilitatem reducatur. Neque audeo eum esse usurarium afferere, ut locus sit pénis adversus usurarios statutis utroque Jure, ex his, quæ tradit Conradus de contractibus, q. 61. *caſ. 7.* ubi venditor non erat merces venditus ad diem usque solutionis pretii. Quod esset venditor merces servatus ad diem usque solutionis, esset planè hic contractus jure usurarius censendus.

Sextò, hinc certum est, † inspecta communi hominum estimatione, pretium rei diminui vel angéri ex paucitate emptorum, & multitudine mercium ac venditorum, quod in nūdīnis quotidie contingit: & eodem pacto pretium minuitur, si venditor emptorem querat: nam ulteroq; merces vilescent, idèo in subhastationibus vilius res emuntur. Nec est peccatum expectare tempus, quo res venalis exponatur, ut vilius ematur, cum tamen justo pretio emptio fiat, tradit ad hæc plura Cajetanus 2. 2. *questio 77. art. 1.* quod merces sint necessarie Reipublicæ, ut frumentum, vinum & similes; jure probari potest, eas vendi debete mediocri pretio, attentis sumptibus, expensis & laboribus venditorum: & præterea boni vii arbitrio aliqua data quantitate, quæ ipsis venditoribus lucro cedat, equum profecto hoc est, ne ob mercium & venditorum paucitatem Respublica inopiam, famem & penuriam patiatur in annonā. Sensere hanc opinionem Angel in *summa, in verb. emptio. n. 7.* Sylvest. q. 9. & probatur ex eo quod, ubi adest necessitas rerum ad victimum pertinentium, & Respublica gravatur annonę inopia, cogitur quis vendere merces Reipublicæ necessarias textus in l. 1. ubi Bartolus & alii C. de *Episcop. aud.* Panormitanus & alii per textum ibi in cap. I. *de emptione.* Quod & ipse explicat libro 3. hujus operis cap. 14. justo tamen pretio hanc venditionem indicendam esse probat textus in *annonam, ff. de variis & extraordinariis criminibus,* l. 1. §. *cura carnis, ff. de offic. prefect. urb. l. si quis sepulchrum, in princ. ff. de relig. & sumptib. funer.* Quibus locis tatis constat, justo pretio esse venditionem hanc faciendam, quoties in favorem publicum quis cogitur vendere; probat id ipsum textus in l. *venditor, §. si constat, ff. communia, predior.* Unde quod Bartolus scribit in d. §. *cura carnis* dicens tempore publicæ inopiam & necessitatis quem cogi vendere merces Reipublicæ necessarias vilioti pretio: & sequuntur eum Roman. in l. 2. n. 12. *ff. saluto matri.* Alexand. conf. 109. colum. 2. libr. 2. Titaquell. l. 2. *de retract. in prefat. n. 28.* per textum in l. 5. §. *inde agitatum est, ff. ad l. Rod. de jactur.* & in l. *si pendentes 1. si quid cloacarii ff. de usufructibus,* vel in dictis iuribus non probatur, vel ita accipendum est, ut tempore publicæ necessitatis quis cogatur vendere pretio statuto ab ipso Reipublicæ administratore, quamvis id pretium sit minus quam illud, quo res illa posset communiter vendi: hoc vero pretium taxatum à prætore justum est, aliud